Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

OFÍCIO

ASSUNTO: Enviam anexo com informações sobre o Cadastramento de Propostas de
Execução a Obras de Infraestrutura Turística.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Solicito  que  após  lido  em  Sessão,  este  ofício  acompanhado  do  anexo,  seja
encaminhado  ao  destinatário  supra  para  que  tome  conhecimento  e  as  devidas
providências.

Justificativa: Encaminhamos a Senhora Prefeita Municipal informações sobre o prazo
para realizadas de cadastro de propostas de execução de emendas parlamentares
individuais para obras e infraestrutura turística.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, 27 de maio de 2021.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA

Vereador – PTB

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador – PSDB

MURILO BUENO
Vereador – PDT

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MTur abre período para cadastramento de propostas de execução
a obras de infraestrutura turística

Estados e municípios têm até o dia 6 de junho para incluírem os projetos na plataforma
Mais Brasil

Os gestores estaduais e municipais de todo o país terão até 6 de junho para cadastrarem

suas  propostas  de  execução  de  emendas  parlamentares  individuais  (com  finalidade

definida)  para  obras  de  infraestrutura  turística.  Os  projetos  deverão  ser  incluídos  na

plataforma Mais Brasil, do governo federal, e serão analisados pela Pasta até o dia 23 de

agosto, data limite para a avaliação final.

“Chegou  a  hora  de  estados  e  municípios  inscreverem  os  seus  projetos  para  que

possamos retomar o turismo no nosso país com uma infraestrutura turística qualificada e

que  proporcione  conforto  aos  nossos  visitantes.  Além disso,  não  podemos deixar  de

observar que esses projetos são importantes geradores de emprego e renda para a nossa

população,  que é a grande vocação do nosso setor”,  pontuou o ministro do Turismo,

Gilson Machado Neto.

O Programa de Infraestrutura Turística visa o desenvolvimento do turismo nos municípios

brasileiros, principalmente por meio de adequação da infraestrutura, de forma que permita

a expansão das atividades turísticas e a melhoria da qualidade do produto para o turista,

bem como a obtenção dos objetivos previstos no Plano Nacional de Turismo.

Desde a criação do Ministério do Turismo, em 2003, a pasta já destinou aproximadamente

R$ 14 bilhões para obras de infraestrutura, beneficiando 4.937 municípios. Os projetos

vão desde intervenções pontuais  em praças e outros atrativos turísticos até obras de

grande porte como pontes e melhorias em rodovias que dão acesso a destinos nacionais.

Por Victor Maciel

Assessoria de Comunicação do Ministério do Turismo

Categoria
Viagens e Turismo

		2021-05-28T12:41:14+0000

		2021-05-30T19:52:20+0000

		2021-05-31T13:58:45+0000

		2021-05-31T16:38:47+0000